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Вступ

В умовах стрімкого зростання цін на всі види паливно-енергетичних
ресурсів (далі – ПЕР), питання раціонального і ефективного використання 
та скорочення їх поживання стає актуальним для всіх категорій споживачів.
Вирішення проблеми потребує використання організаційно-фінансових механізмів взаємодії, координації зусиль, концентрації ресурсів бюджетів різних рівнів, залучення позабюджетних коштів (у тому числі механізмів державно-приватного партнерства та енергосервісних компаній – ЕСКО) і побудови єдиної системи управління стратегією підвищення енергоефективності в місті. 
З метою визначення стратегічних напрямків підвищення енергоефективності та втілення ефективних заходів раціонального використання енергетичних ресурсів в бюджетній сфері, житлово-комунальному господарстві та господарському секторі міста розроблено Програму енергоефективності та зменшення споживання енергетичних ресурсів у м. Кам’янському на 2017 рік (далі – Програма).
Програма розроблена відповідно до Законів України «Про енергозбереження», «Про альтернативні джерела енергії», «Про альтернативні види палива», завдань «Енергетичної стратегії України на період до 2030 року», схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 №1071-р та Стратегії розвитку міста Дніпродзержинськ на період до 2020 року, затвердженої рішенням міської ради від 26.12.2014 №1162-58/VI, на виконання розпорядження Кабінету Міністрів України від 24.06.2013 №669-р «Про затвердження плану заходів щодо виконання регіональних та місцевих програм підвищення енергоефективності».
І. Сучасний стан використання ПЕР у місті та визначення проблем

За обсягами використання ПЕР місто Кам’янське займає третє місце у Дніпропетровської області (15,7% від споживання у області). В середньому по місту щорічно споживається близько 1,2 млрд. м³ природного газу, 2,2 млрд. кВт*год електричної енергії, 471,0 тис. Гкал теплової енергії та 33,6 млн. м³ води. Споживання енергетичних ресурсів за період 2011-2015 років наведено у таблиці 1.
Таблиця 1. Споживання енергетичних ресурсів у місті.

	Показники
	Одиниця виміру
	Період

	
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Котельно-пічне паливо
	тис. т.у.п.
	4 017,4
	3 685,7
	3 169,3
	2 776,4
	2 632,7

	Теплова енергія
	тис. Гкал
	479,9
	501,8
	484,0
	418,2
	397,1

	Електроенергія
	млн. кВт*год
	2 402,6
	2 581,3
	2353,8
	2 108,5
	2 157,8

	Природний газ
	млн. м3
	1 477,4
	1 371,0
	1174,3
	1 059,4
	939,0


Але протягом останніх років в Кам’янському прослідковується тенденція до зниження обсягів використання ПЕР.
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	Структура споживання первинних ПЕР у місті
	Споживання первинних ПЕР у місті за період 2011-2015 р., млн. МВт*год


Основні види первинних ПЕР, які відіграють вагому роль у функціонуванні міста: вугілля (54,7%, використовується промисловістю), природний газ (36,1%) та електрична енергія (8,5%). Інші первинні енергетичні ресурси в загальній структурі енергоспоживання не перевищують 5%. Теплова енергія виробляється з вугілля та природного газу.
За результатами проведеного аналізу споживання первинних ПЕР (за винятком теплової енергії) в місті встановлено, що їх середньорічне споживання становить 27,8 млн. МВт*год.

Оскільки ефективність використання ПЕР в місті є досить низькою, підвищення енергоефективності та енергозбереження є стратегічною лінією розвитку економіки та усіх галузей і сфер діяльності міста.

Структура енергетичного балансу міста характеризується високою часткою енергоємної промисловості (93% від загального споживання енергоресурсів в місті), що призводить до великої концентрації викидів СО2 та погіршення екологічного середовища міста. Слід також відмітити, що рівень енергоємності виробництва продукції промисловими підприємствами міста вище середньосвітового в 1,2 – 2 рази, а в деяких випадках в 4 рази. Це є фактором високої собівартості та низької конкурентоспроможності виробленої продукції. А тому існує гостра необхідність ефективного та невідкладного впровадження технологій, пов’язаних з енергоефективністю виробництва.
Також незадовільним є рівень енергоефективності будівель бюджетної сфери та житлового фонду міста. За відсутності належної теплоізоляції спостерігається низький рівень комфорту та водночас надмірне споживання енергоресурсів у громадському та житловому секторах. Питомі витрати теплової енергії на опалення 1м2 площі таких будівель залишаються в 1,5-3 рази вищі, ніж у країнах Західної Європи та становлять 150-200 кВт*год на м2. 
Високий рівень енергоспоживання будівель бюджетних установ, закладів та житлового фонду, невідповідність світовим стандартам енергоефективності теплового та водопровідно-каналізаційного господарства міста спричиняє високе навантаження на міський бюджет і знижує фінансову стабільність місцевої громади. Близько чверті витрат з місцевого бюджету спрямовано на оплату житлово-комунальних послуги що надаються неефективними комунальними системами в громадські та житлові будинки з високими тепловими втратами.
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	Зростання тарифів на енергоносії є необхідним фактором забезпечення фінансовими ресурсами підприємств паливно-енергетичного комплесу, але це є одним із головних факторів збільшення витратної частини міського бюджету, спрямованої на оплату енергоносіїв та гальмує розвиток місцевої громади.

	Видатки міського бюджету на оплату споживання міських бюджетних установ та організацій.
	


Крім того, підвищення цін на енергоносії зумовлює зростання фінансового навантаження на сімейні бюджети та потенційно несе загрозу зниження рівня розрахунків населення, і як слідство погіршення фінансово-економічного стану енергопостачальних підприємств, особливо комунальної форми власності.
Однак, місто має великий технічний потенціал та можливості підвищення енергоефективності, ресурс якої слід розглядати як один з основних енергетичних ресурсів майбутнього економічного зростання міста Кам’янське.

ІІ. Визначення мети, цілей та завдань Програми
Метою Програми є підвищення енергоефективності та вирішення питань енергозбереження в бюджетній сфері, житлово-комунальному господарстві та промисловому секторі міста, скорочення бюджетних витрат 
на оплату енергоресурсів та створення умов для зниження енергетичної складової собівартості при виробництві продукції та наданні послуг.

Мета Програми досягається за рахунок реалізації у житлово-комунальному господарстві, у бюджетній сфері та промисловому секторі міста практичних енергозберігаючих заходів, спрямованих на подальше скорочення обсягів споживання паливно-енергетичних ресурсів та мінімізацію коштів, 
що витрачаються на їх отримання. Виконання цих заходів забезпечить:

· раціональне та енергоефективне використання паливно-енергетичних ресурсів;

· скорочення витрат на придбання енергоресурсів;
· вирішення питання надійного та якісного постачання енергоносіїв та житлово-комунальних послуг різним групам споживачів;

· забезпечення конкурентоспроможності економіки міста;

· підвищення культури енергоспоживання.
Програма визначає основні напрями політики органів місцевого
самоврядування щодо енергозбереження та ефективного використання
енергетичних ресурсів на підприємствах, у житлово-комунальному господарстві, бюджетних установах та побуті, що сприятиме забезпеченню сталого соціального і економічного розвитку міста.

Програма спрямована на комплексне вирішення проблеми підвищення ефективності використання та зменшення споживання енергоресурсів усіма галузями суспільного господарства, запровадження результативних механізмів ефективного зменшення енергоємності продукції, що виробляється 
в промисловому комплексі міста, розширення обсягів використання і сфери застосування нетрадиційних і відновлюваних джерел енергії, використання інноваційних, технічних, технологічних, організаційних рішень, створення економічно привабливих умов для розробки та впровадження інвестиційних проектів у місті.

Цілями Програми визначено:

· зменшення видатків на фінансування енергоспоживання бюджетної сфери;

· зниження питомих витрат паливно-енергетичних ресурсів 
на виробництво продукції (послуг); 

· скорочення понаднормових втрат паливно-енергетичних ресурсів; 

· удосконалення механізму управління енергетичними ресурсами;

· створення умов для залучення фінансових ресурсів, необхідних 
для оновлення та модернізації виробничих потужностей.

Основними завданнями Програми є:

· підвищення ефективності управління енергетичними ресурсами;

· розвиток альтернативної та відновлювальної енергетики;

· підвищення енергоефективності та впровадження енергозбереження в усіх галузях та сферах міста.

Програма виконується за рахунок організаційних заходів (додаток 1 
до Програми) та проектів із впровадження енергоефективних технологій та заходів з підвищення енергоефективності (додаток 2 до Програми).

ІІІ. Результативні показники та ефективність Програми
Виконання Програми дасть можливість підвищити рівень ефективності використання палива та енергії, знизити затрати на їх придбання в усіх галузях міського господарства, скоротити обсяги використання ПЕР та води за рахунок заходів з підвищення енергоефективності як організаційного, так і технічного характеру.

Результатами виконання Програми мають стати позитивний економічний та соціальний ефект, обумовлений:

· технічним переоснащенням виробництв, реконструкцією інженерних мереж та санацією будівель та споруд;

· зниженням споживання традиційних ПЕР та збільшенням використання відновлювальних та альтернативних джерел енергії;

· дотриманням комфортних умов праці та перебування у житлових та громадських будинках та спорудах;

· зменшенням обсягів викидів СО2 у навколишнє середовище.

Ефективність Програми визначається:

· кількістю та обсягом виконаних заходів з підвищення енергоефективності, передбачених цією Програмою;

· обсягом залучених під Програму коштів;

· зменшенням споживання ПЕР;

· окупністю капітальних витрат на її реалізацію;
· рівнем скорочення бюджетних видатків на придбання ПЕР;
· приростом прибутку підприємств і організацій, отриманому від реалізації запланованих заходів.

Основними індикаторами виконання Програми визначено:
· зниження рівня споживання ПЕР у розрахунку на одиницю площі (об’єму) будівлі або споруди, на кількість людей або на 1 тис. мешканців;

· зниження питомих норм використання ПЕР на одиницю продукції (послуг) та енергоємності, зменшення лімітів на придбання ПЕР;

· підвищення класу енергоефективності будівель та споруд;

· збільшенням обсягу використання відновлювальних та альтернативних джерел енергії у енергобалансі міста.
ІV. Фінансове забезпечення Програми

Фінансування заходів Програми в процесі їх реалізації здійснюється 
за рахунок коштів державного, обласного та міського бюджетів, власних коштів підприємств, кредитів, позичок, грантів, інвестицій та інших джерел фінансування (у тому числі механізмів державно-приватного партнерства та ЕСКО), не заборонених чинним законодавством (таблиця 2).
Таблиця 2. Прогнозні обсяги фінансування заходів в розрізі галузей міського господарства протягом 2017 року 

	Галузь
	Загальна вартість проектів, тис.грн
	Обсяги фінансування 
у 2017 році, тис.грн

	Загальні заходи
	-
	235,0

	Бюджетна сфера
	96 306,25
	96 306,25

	ЖКГ
	112 290,49
	112 290,49

	Промисловість
	3 525 447,85
	665 567,50

	Усього по місту
	3 734 279,59
	874 399,24


Слід зазначити, що останнім часом місто приймає активну участь у програмах МФО, спрямованих на структурні зміни та підвищення енергоефективності у багатьох сферах життєдіяльності, зокрема:

· проект GIZ «Енергоефективність у громадах»;

· проект «Програма розвитку муніципальної інфраструктури України», що фінансується Європейського Інвестиційного Банку;

· грантова програма НЕФКО «Фонд «Північна ініціатива гуманітарної підтримки та енергоефективності (Україна)»;

· проект DemoUkraineDH, що фінансується за кошти НЕФКО та гранти Е5Р;

· проект «Кредити для енергозбереження», що фінансується НЕФКО;

· програма кредитування «Чисте Виробництво», що фінансується НЕФКО.
Орієнтовні обсяги фінансових витрат, необхідних для виконання Програми, наведено у додатку 2 до Програми.
V. Порядок проведення моніторингу виконання Програми 
та узагальнення результатів

Моніторинг виконання Програми проводиться з метою здійснення постійного аналізу та контролю за досягненням запланованих показників. Для моніторингу виконання Програми використовуються показники відповідних форм звітності. 

Таблиця 3. Форми звітності для моніторингу ефективності використання
паливно-енергетичних ресурсів міста
	№

з/п
	Назва
	Термін виконання
	Виконавці
	Кінцевий споживач інформації

	1.
	Моніторинг споживання енергоресурсів бюджетними установами міста із застосуванням ІСЕ
	Щотижня
	бюджетні установи, виконавчі органи міської ради
	виконавчі органи міської ради

	2. 
	Звіт про виконання заходів з енергозбереження
	Щоквартально
	бюджетні установи, виконавчі органи міської ради, комунальні підприємства, промислові підприємства
	виконавчі органи міської ради

	3. 
	Звіт про хід виконання Програми 
	Двічі на рік
	департамент економічного розвитку міської ради
	Кам’янська міська рада


На підставі інформації, отриманої від виконавчих органів та комунальних підприємств, які є розпорядниками коштів міського бюджету, департамент економічного розвитку готує піврічний та річний звіти про результати виконання Програми.

Щороку у складі звіту про підсумки соціально-економічного розвитку міста Кам’янське готується інформація про хід виконання Програми 
за попередній рік та висвітлюються основні завдання на наступний.

Прогнозні обсяги фінансування та очікуваний ефект від упровадження енергоефективних заходів у бюджетній сфері, житлово-комунальному господарстві та промисловому комплексі міста в узагальненому вигляді наведено у додатку 2 до Програми.
Прогнозні показники виконання програми підвищення енергоефективності та зменшення споживання енергетичних ресурсів у 
м. Кам’янському на 2017 рік наведено у додатку 3 до Програми.
Звіт про виконання заходів з енергоефективності та зменшення споживання енергетичних ресурсів у місті за 2016 рік наведено у додтку 4 до Програми.
Секретар міської ради 






       О.Ю.Залевський
Додаток 1

до Програми
Організаційні заходи

з енергозбереження, реалізацію яких планується здійснити у м. Кам’янському у 2017 році

	№         з/п
	Захід
	Зміст заходу
	Виконавець

	1
	2
	3
	4

	1
	Формування міської організаційної 
та нормативно-правової бази з питань енергозбереження
	Розробка нормативно-правової бази, направленої на:

	
	
	Створення відповідних дорадчих органів (експертних, робочих груп) з питань енергозбереження
	Департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Запровадження системи контролю за дотриманням установлених лімітів споживання енергоносіїв
	Департамент економічного розвитку міської ради


	
	
	Внесення змін до діючих контрактів керівників бюджетних установ та комунальних підприємств щодо відповідальності за дотримання ефективного споживання ПЕР
	виконавчі органи міської ради, які здійснюють координацію діяльності комунальних підприємств та бюджетних установ відповідно до повноважень

	
	
	Створення умов для організації діяльності енергоаудиторських та енергосервісних підприємств
	Управління надання муніципальних послуг та розвитку підприємництва міської ради, виконавчі органи міської ради, які здійснюють координацію діяльності комунальних підприємств та бюджетних установ відповідно до повноважень, комунальні підприємства міста, департамент економічного розвитку міської ради

	2.
	Створення та застосування стимулюючих механізмів у впровадженні заходів 
з енергозбереження
	Впровадження заходів щодо залучення та стимулювання притоку інвестицій у сферу енергозбереження
	Суб'єкти господарювання,
департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Використання інноваційних, технічних, технологічних, організаційних рішень для впровадження інвестиційних проектів щодо підвищення енергоефективності та енергозбереження у місті
	Суб'єкти господарювання, виконавчі органи міської ради, комунальні підприємства, бюджетні установи та заклади міста

	
	
	Впровадження заходів спонукання 
та стимулювання мешканців міста щодо 
проведення теплової санації власного житла
	Департамент економічного розвитку, департамент житлово-комунального господарства та будівництва міської ради

	
	
	Забезпечення підтримки впровадження альтернативної енергетики, розроблення та реалізація інвестиційних проектів у сфері альтернативної енергетики
	Суб'єкти господарювання, 

виконавчі органи міської ради

	
	
	Вивчення індивідуальних заходів з енергозбереження промислових, будівельних, транспортних та інших підприємств і організацій, механізмів їх супроводження
	Суб'єкти господарювання, департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Розробка та впровадження комунальними підприємствами міста заходів (програм), спрямованих на зниження енергоємності послуг та підвищення ефективності використання енергоресурсів
	Ввиконавчі органи міської ради, які здійснюють координацію діяльності комунальні підприємства міста відповідно до повноважень, комунальні підприємства міста

	
	
	Впровадження заходів щодо стимулювання мешканців міста, ОСББ і ЖБК до впровадження заходів з енергозбереження, відновлення та експлуатації житлового фонду міста 
за рахунок пільгового кредитування енергозбережних заходів відповідно до Державної програми компенсації частини суми кредиту на придбання енергоефективних товарів 
та обладнання
	Департамент економічного розвитку міської ради, департамент житлово-комунального господарства та будівництваміської ради, банківські установи міста – учасники Державної програми 

	
	
	Сприяння та супровід діяльності енергосервісних компаній, запровадження практики співпраці з енергосервісними компаніями (ЕСКО) комунальними підприємствами міста, як дієвого і ефективного механізму залучення коштів 
для впровадження проектів з енергозбереження
	Управління надання муніципальних послуг та розвитку підприємництваміської ради, виконавчі органи міської ради, які здійснюють координацію діяльності комунальні підприємстваміста відповідно до повноважень, комунальні підприємства міста, департамент економічного розвитку міської ради

	3.
	Удосконалення системи управління  енергозбереженням
	Проведення енергетичного аудиту об'єктів житлово-комунального господарства, бюджетної сфери
	Департамент житлово-комунального господарства 
та будівництва міської ради, виконавчі органи міської ради, керівники установ, організацій

	
	
	Запровадження системи моніторингу енергоспоживання в закладах та установах бюджетної сфери
	Департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Провадження дистанційної системи освітлення, встановлення датчиків руху системи освітлення в місцях загального користування
	Департамент житлово-комунального господарства 
та будівництва міської ради

	
	
	Розробка та періодичне оновлення енергетичних паспортів бюджетними установами та закладами міста
	Бюджетні установи та заклади міста

	
	
	Створення та ведення Бази енергоефективних технологій 
та обладнання для міста
	Департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Створення спеціальних фондів об'єднань співвласників багатоквартирних будинків (ОСББ) на проведення заходів 
з енергозбереження
	Департамент житлово-комунального господарства 
та будівництва міської ради

	4.
	Інформаційно-просвітницька 
та консультативна діяльність, формування енергозберігаючого світогляду у мешканців міста
	Запровадження постійного інформування громадськості 
з питань енергозбереження
	Департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Забезпечення поінформованості громадськості щодо технологій використання альтернативних джерел енергії
	Департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Створення міської електронної науково-технічної бази з питань енергозбереження, інвестиційних та інноваційних проектів
	Департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Проведення тижнів «Енергоефективність» у закладах освіти міста
	Департамент з гуманітарних питань міської ради, департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Проведення загальноміського заходу «Дні сталої енергії»
	Виконавчі органи міської ради, департамент економічного розвитку міської ради, підприємства, заклади та установи міста

	
	
	Організація та проведення конкурсів в бюджетних установах на кращу пропозицію з економії енергоресурсів
	Виконавчі органи міської ради, департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Залучення підприємців, громадських організацій, керівників промислових підприємств для участі в організації семінарів, тренінгів, «Круглих столів» з питань запровадження енергозберігаючих заходів
	Управління надання муніципальних послуг та розвитку підприємництва міської ради, департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Підготовка та видання інформаційно-довідкових матеріалів 
з питань раціонального використання енергоресурсів, підвищення енергоефективності та енергозбереження
	Департамент економічного розвитку міської ради

	5.
	Активізація міжнародної співпраці 
в рамках реалізації заходів 
з енергозбереження
	Вивчення дієвого механізму фінансування проектів 
з енергозбереження представництвом МФО
	Департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Вивчення досвіду європейських міст (муніципалітетів) з питань реалізації політики енергозбереження
	Департамент економічного розвитку міської ради

	
	
	Залучення грантових коштів міжнародних фінансових, благодійних та інших організацій для впровадження проектів з енергозбереже ння та підвищення енергоефективності 
	Виконавчі органи міської ради, департамент економічного розвитку міської ради, підприємства, заклади та установи міста


Заступник директора департаменту, 

начальник відділу соціально-економічного 
розвитку та стратегічного планування
департаменту економічного розвитку міської ради










 І.Л.Швець
Додаток 2

до Програми
ПЕРЕЛІК

проектів із впровадження енергоефективних технологій та енергозбережних заходів, реалізацію яких планується здійснити у м. Кам’янському у 2017 році
	№ з/п
	Відповідальний за виконання заходу або проекту
	Назва заходу або проекту
	 Загальна вартість проекту, тис.грн
	Обсяги фінансування проекту на 2017 рік,
 тис.грн
	Джерела 
фінансування *
	Термін окупності проекту (календарних місяців)
	Очікувана економія ПЕР (т.у.п.) за рік, у тому числі: **

	
	
	
	
	
	
	
	Природний газ
	Електро-енергія
	Вугілля
	Теплова енергія
	Всього т.у.п.
	Вартість зекономлених ПЕР, тис.грн.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	І. Загальноміські заходи

	РАЗОМ, у тому числі
	235,00
	235,00
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	1.
	Департамент економічного розвитку міської ради
	Організаційне забезпечення проведення загальноміського заходу «Дні сталої енергії в м. Кам'янське»
	60,00
	60,00
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	2.
	
	Заходи щодо популярізації енергозбереження та енергоефективності
	50,00
	50,00
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	3.
	
	Послуги з перекладу (послуги перекладача, технічний переклад, переклад документації, робота з міжнародними проектами)
	50,00
	50,00
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	4.
	
	Послуги з технічного супроводу при розробці проектно-кошторисної документації
	55,00
	55,00
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	5.
	
	Послуги з підвищення кваліфікації з питань енергоефективності та енергозбереження
	20,00
	20,00
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	ІІ. Бюджетна сфера

	РАЗОМ, у тому числі
	96 306,25
	96 306,25
	─
	─
	0,00
	277,19
	0,00
	296,69
	766,89
	5286,89

	1.
	Департамент економічного розвитку, виконавчі органи міської ради
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	29 235,07
	29 235,07
	3,5
	─
	0,00
	265,29
	0,00
	296,69
	560,99
	4026,99

	1.1.
	Департамент економічного розвитку міської ради
	Запровадження інформаційної системи енергомоніторингу (ІСЕ) в закладах та установах бюджетної сфери
	50,00
	50,00
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	1.2.
	Департамент економічного розвитку, виконавчі органи міської ради
	Проведення енергетичних аудитів у бюджетних установах з наданням звітів (20 об’єктів)
	200,00
	200,00
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	1.3.
	
	Розробка проектно-кошторисної документації з термомодернізації будівель та реконструкції інженерних мереж бюджетних установ (5 об’єктів)
	500,00
	500,00
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	1.5.
	Департамент економічного розвитку, департамент з гуманітарних питань міської ради
	Термомодернізація, реконструкція системи опалення будівлі комунального закладу «Спеціалізована школа з поглибленим вивченням іноземних мов І ступеня – колегіум № 16 м.Дніпродзержинська», розташованого за адресою м.Кам’янське, просп. Тараса Шевченка, 8
	17 085,07
	17 085,07
	3,5
	120
	─
	49,81
	─
	177,37
	227,18
	1 707,14

	1.6.
	
	Термомодернізація та реконструкція інженерних мереж будівлі фізкультурно-оздоровчого відділення комунального закладу «Навчально-виховне об’єднання «Ліцей нових інформаційних технологій – загальноосвітній навчальний заклад І-ІІ ступенів – дошкільний навчальний заклад» Кам’янської міської ради, розташованого за адресою 
м. Кам’янське, просп. Наддніпрянський, 25, у т.ч. виготовлення проектно-кошторисно- документації
	5 500,00
	5 500,00
	3,5
	66
	─
	16,67
	─
	119,32
	135,00
	997,90

	1.7.
	
	Реконструкція басейну Комунального закладу «Дошкільний навчальний заклад (ясла-садок) – центр розвитку дитини № 31 «Барвінок» Кам’янської міської ради (бульвар Героїв, 9) зі встановленням сонячного колектору для підігріву води на побутові потреби, у т.ч. виготовлення проектно-кошторисної документації
	1 300,00
	1 300,00
	3
	161
	─
	14,52
	─
	─
	14,52
	96,77

	1.8.
	
	Реконструкція басейну Комунального закладу «Спеціальний дошкільний навчальний заклад (ясла-садок) – центр розвитку дитини № 32 «Дельфін» Кам’янської міської ради (вул. 40 років Перемоги, 8) зі встановленням сонячного колектору для підігріву води на побутові потреби, у т.ч. виготовлення проектно-кошторисної документації
	1 300,00
	1 300,00
	3
	215
	─
	10,89
	─
	─
	10,89
	72,58

	1.9.
	
	Реконструкція басейну комунального закладу «Навчально-виховний комплекс «Загальноосвітній навчальний заклад – дошкільний навчальний заклад №36» Кам’янської міської ради (вул. Миколи Лисенка, 2а) зі встановленням теплових насосів типу «повітря-вода» для підігріву води на побутові потреби, у т.ч. виготовлення проектно-кошторисної документації
	2 400,00
	2 400,00
	3
	72
	─
	47,90
	─
	─
	47,90
	399,19

	1.10
	
	Заміна кухонного обладнання (електроплити, котли, сковороди) та реконструкція інженерних мереж у дошкільних навчальних закладах міста, у т.ч. виготовлення проектно-кошторисної документації
	450,00
	450,00
	3
	15
	─
	62,75
	─
	─
	62,75
	376,50

	1.11
	
	Заміна кухонного обладнання (електроплити, котли, сковороди) та реконструкція інженерних мереж у закладах освіти міста, у т.ч. виготовлення проектно-кошторисної документації


	450,00
	450,00
	3
	15
	─
	62,75
	─
	─
	62,75
	376,50

	2.
	Департамент охорони здоров’я та соціальної політики міської ради
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	293,60
	293,60
	3
	28
	─
	11,90
	─
	─
	11,90
	124,90

	2.1.
	
	Заміна ламп на енергозберігаючі у амбулаторії ЗПСМ №1,2,3,8,9 комунального закладу «Центр первинної медико-санітарної допомоги №3»
	293,60
	293,60
	3
	28
	─
	11,90
	─
	─
	11,90
	124,90

	3.
	Департамент
з гуманітарних питань міської ради
	РАЗОМ по проектам, 

у тому числі:
	56 263,80
	56 263,80
	3,5 
	 ─
	─
	─
	─
	─
	179,00
	1 075,00

	3.1.
	
	«Реконструкція будівлі дитячого садка під комунальний заклад «Санаторний дошкільний навчальний заклад» (ясла-садок) №43 «Зоренька» за адресою: вул. Кіма,28, м.Дніпродзержинськ»
	12 803,40
	12 803,40
	3,5
	60
	─
	─
	─
	─
	22,00
	280,00

	3.2.
	
	«Реконструкція частини приміщень КЗ «Середньої загальноосвітньої школи №42 м.Дніпродзержинська» під дошкільне відділення для дітей від 3 до 6 років за адресою: 
вул. Дунайська,51»
	10 346,10
	10 346,10
	3,5
	54
	─
	─
	─
	─
	16,00
	75,00

	3.3.
	
	Капітальний ремонт комунального закладу «Середня загальноосвітня школа №42 м. Дніпродзержинська» Дніпродзержинської міської ради»
	11 614,31
	11 614,31
	3,5
	60
	─
	─
	─
	─
	62,00
	420,00

	3.4.
	
	Реконструкція окремо розташованої будівлі комунального закладу «Навчально-виховний комплекс «Гімназія №11 – спеціалізована школа з поглибленим вивченням іноземних мов I ступеня – дошкільний навчальний заклад (ясла-садок) «Еврика» 
м. Дніпродзержинська» Дніпродзер-жинської міської ради під дошкільне відділення від 3 до 6 років та блок початкової школи за адресою: 
вул. 9-го Травня,18, у т.ч. проектно-кошторисна документація» 
	21 500,00
	21 500,00
	3,5
	75
	─
	─
	─
	─
	79,00
	300,00

	3.5.
	
	Реконструкція частини будівлі комунального закладу «Навчально-виховний комплекс  «Загальноосвітній навчальний заклад I-II ступенів – академічний ліцей №15 м. Дніпродзержинська» Дніпродзержинської міської ради за адресою: вул. 40 років Перемоги,10»
	10 513,78
	10 513,78
	3,5
	48
	─
	─
	─
	─
	15,00
	60,00

	ІІІ. Житлово-комунальний сектор

	РАЗОМ, у тому числі:
	112 290,49
	112 290,49
	─
	─
	514,20
	963,07
	─
	7,81
	1 485,08
	4 549,48

	1.
	Департамент житлово-комунального господарства 
та будівництва міської ради
	РАЗОМ по проектам, 

у тому числі:
	43 126,55
	43 126,55
	1,2,3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	1.1.
	Департамент житловокомунального господарства та будівництва міської ради (виконавець КП КМР «Тепломережа»)
	Оснащення 1134 інженерних вводів житлових будинків засобами обліку споживання теплової енергії із впровадженням автоматизованої системи збору інформації
	42 870,8
	42 870,8
	1,2,3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	1.2.
	Департамент житлово-комунального господарства та будівництва міської ради
	Розробка проектно-кошторисної документаціїї з термомодернізації та реконструкції інженерних мереж для будинку по вул. Харківська, 23 
у рамках участі у проекті Німецького Енергетичного Агентства в Україні «dena»
	255,75
	255,75
	3
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	2.
	КВП КМР «Міськводоканал»
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	33 160,20
	33 160,20
	3,4,5
	─
	8,50
	397,89
	─
	7,80
	414,19
	876,60

	2.1.
	
	Проведення енергетичного аудиту водопровідно-каналізаційного господарства
	70,00
	70,00
	4,5
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	2.2.
	
	Встановлення частотного перетворювача на насосні агрегати перекачки стоків КНС-2А, вул.Широка,16
	17 116,90
	17 116,90
	3,4,5
	12
	─
	366,60
	─
	─
	366,60
	624,00

	2.3.
	
	Технічне переоснащення насосних агрегатів каналізаційної насосної станції №4, вул.Алтайська
	15 365,30
	15 365,30
	4,5
	─
	─
	14,40
	─
	─
	14,40
	68,00

	2.4.
	
	Ізолювання тепломережі котелень пінополіуретаном по: вул.Широка, 16, вул.Дорожна,58
	363,00
	363,0
	4
	─
	─
	─
	─
	7,80
	7,80
	78,20

	2.5.
	
	Заміна запальників на котлу 
Е-1,0-0,9Г котельні комплексу з експлуатації очисних споруд каналізації правого берега, вул.Дорожня, 58
	45,00
	45,00
	4
	8
	8,50
	─
	─
	─
	8,50
	67,00

	2.6.
	
	Встановлення частотних перетворювачів на підкачку води на будинки (6 од.)
	120,00
	120,00
	4
	10
	─
	16,20
	─
	─
	16,20
	36,00

	2.7.
	
	Модернізація існуючого зовнішнього та внутрішнього освітлення з впровадженням енергозберігаючих світильників типу ALED на насосних станціях водопроводу та каналізації
	80,00
	80,00
	4,5
	8
	─
	0,689
	─
	─
	0,689
	3,4

	3.
	КП КМР «Тепломережі»
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	35 641,74
	35 641,74
	 4,5
	 
	505,70
	565,10
	─
	─
	1 070,80
	3 379,78

	3.1.
	
	Реконструкція Лівобережної районної котельні за адресою м.Дніпродзержинськ вул.Індустріальна,2 з модернізацією пальників, автоматики безпеки та регулювання, заміною поверхонь нагріву котла ПТВМ-30М
	2 314,87
	2 314,87
	4
	19
	370,70
	413,82
	─
	─
	784,52
	1 508,08

	3.2.
	
	Реконструкція котельні КП ДМР "Дніпродзержинськтепломережа" по вул.Скаліка, 3-т з улаштуванням когенераційного обладнання.
	9 101,07
	9 101,07
	4,5
	74
	135,00
	48,60
	─
	─
	183,60
	1 480,92

	3.3.
	
	Капітальний ремонт ділянки магіст-ральної теплової мережі від ТК№2 до НС№1 у м.Дніпродзержинську
	23 805,81
	23 805,81
	4
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	3.4.
	
	Технічне переоснащення системи автоматичного управління із застосуванням приладів частотного регулювання швидкості обертання валів мережних насосів в котельні по вул.Алтайська,32а м.Дніпродзержинська, КП ДМР "Дніпродзержинськтепломережа"
	135,40
	135,40
	4
	9
	─
	47,38
	─
	─
	47,38
	176,42

	3.5.
	
	Технічне переоснащення системи автоматичного управління з застосуванням приладів частотного регулювання швидкості обертання валів мережних насосів та димососів котлів КСВ-2,9Г в котельні по вул.Дальня,22а м.Дніпродзержинська, КП ДМР "Дніпродзержинськтепломережа"
	284,59
	284,59
	4
	16
	─
	55,30
	─
	─
	55,30
	214,36

	4.
	КП «Трамвай»
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	17,00
	17,00
	4
	─
	─
	0,06
	─
	─
	0,06
	199,30

	4.1.
	
	Зварювання трамвайних стиків трамвайних колій
	17,00
	17,00
	4
	11
	─
	0,03
	─
	─
	0,03
	121,90

	4.2.
	
	Впровадження раціонального режиму руху трамваїв
	─
	─
	4
	8
	─
	0,02
	─
	─
	0,02
	77,40

	5.
	КП «Готельний комплекс «Зоря»
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	345,00
	345,00
	3
	84,00
	─
	0,02
	─
	0,01
	0,04
	93,80

	5.1.
	
	Модернізація системи освітлення з заміною ламп розжарювання на енергозберігаючі
	5,00
	5,00
	3
	2
	─
	0,01
	─
	─
	0,01
	12,00

	5.2.
	
	Вдосконалення режиму теплозбереження (заміна вікон на металопластикові в номерах готелю) 
	120,00
	120,00
	3
	46
	─
	─
	─
	0,01
	0,01
	16,80

	5.3.
	
	Встановлення альтернативних джерел енергії (фотогальванічна система)
	220,00
	220,00
	4
	36
	─
	0,02
	─
	─
	0,02
	65,00

	ІV. Промисловість

	РАЗОМ, у тому числі:
	3 525 447,85
	665 567,50
	
	
	11,07
	269,30
	95,50
	0,69
	376,56
	384 840,44

	1.
	ПАТ "Дніпровський металургійний комбінат"
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	3 512 982,35
	653 102,00
	4,5
	─ 
	9,07
	16,21
	95,50
	0,69
	121,47
	383 669,20

	1.1.
	
	Реконструкція доменного цеху з будівництвом установки приготування й вдування пиловугільного палива
	1 109 748,46
	82 100,00
	4
	72
	7,19
	1,20
	─
	─
	8,39
	46 283,00

	1.2.
	
	Спорудження газифікатора та ємкості під рідкий азот, аргон, кисень. Зменшення споживання електроенергії за рахунок зупинки кисневих компресорів
	35 999,33
	16 536,00
	4
	48
	─
	3,20
	─
	─
	3,20
	6 996,00

	1.3.
	
	Реконструкція діючої аглофабрики зі спорудженням кільцевого охолоджувача та сучасної газ очистки аспіраційних газів. Впровадження сучасного технологічного обладнання зі збільшенням металургійних властивостей агломерату, що зменшить споживання коксу в доменному виробництві на 19 кг/т чавуну
	2 148 066,00
	521 950,00
	4
	105
	─
	─
	53,90
	─
	53,90
	146 861,60

	1.4.
	
	Спорудження установки десульфурації чавуну
	163 428,56
	26 676,00
	4
	21
	─
	─
	41,60
	─
	41,60
	113 166,90

	1.5.
	
	Створення автоматизованої системи обліку енергоносіїв. За рахунок раціонального використання енергоносіїв зменшаться питомі витрати паливно-енергетичних ресурсів на 1-2 %
	45 000,00
	0,00
	4,5
	12
	1,88
	4,25
	─
	─
	6,13
	29 121,50

	1.6.
	
	Капітальний ремонт ТГ №7 (турбогенератор) ТЕЦ. Виробництво електроенергії за рахунок утилізації надлишкового тиску пари
	8 500,00
	3 600,00
	4
	2
	─
	7,56
	─
	0,36
	7,92
	40 580,20

	1.7.
	
	Відновлення ізоляційного покриття трубопроводів пари зв'язку пароповітряної станції - новоселової станції ТЕЦ
	240,00
	240,00
	4
	1
	─
	─
	─
	0,15
	0,15
	300,00

	1.8.
	
	Заміна  вікон на металопластикові (адміністративні будівлі комбінату )
	2000,00
	2000,00
	4
	12
	─
	─
	─
	0,18
	0,18
	360,00

	2.
	ПАТ «ЄВРАЗ Дніпродзержинський КХЗ»
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	1 309,50
	1 309,50
	4 
	─
	─
	78,40
	─
	─
	78,40
	230,04

	2.1.
	
	Заміна електродвигуна електроприводу плунжерного насоса Н2Р 55кВт на електродвигун 30кВт
	21,60
	21,60
	4
	7
	─
	9,70
	─
	─
	9,70
	34,02

	2.2.
	
	Заміна електродвигуна електроприводу вентилятора 1-ої секції градирні 75кВт на електродвигун 30кВт
	429,30
	429,30
	4
	4
	─
	22,90
	─
	─
	22,90
	65,34

	2.3.
	
	Заміна електродвигуна електроприводу вентилятора 2-ий секції градирні 75кВт на електродвигун 30кВт
	429,30
	429,30
	4
	4
	─
	22,90
	─
	─
	22,90
	65,34

	2.4.
	
	Заміна електродвигуна електроприводу вентилятора 3-ої секції градирні 75кВт на електродвигун 30кВт
	429,30
	429,30
	4
	4
	─
	22,90
	─
	─
	22,90
	65,34

	3.
	ПАТ «ЄВРАЗ ЮЖКОКС»
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	916,00
	916,00
	4
	─
	─
	65,60
	─
	─
	65,60
	459,20

	3.1.
	
	Реконструкція коксотушильного електровозу ЕК-14
	800,00
	800,00
	4
	30
	─
	7,90
	─
	─
	7,90
	320,00

	3.2.
	
	Встановлення частотного перетворювача на насосах №62,63 скуберного відділення цеху вловлювання
	116,00
	116,00
	4
	10
	─
	57,70
	─
	─
	57,70
	139,20

	4.
	ТДВ «Завод Метиз»
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	3,00
	3,00
	4
	─ 
	─
	0,90
	─
	─
	0,90
	6,00

	4.1.
	
	Заміна прожекторів та ламп виробних дільниць на світодіодні
	3,00
	3,00
	4
	6
	─
	0,90
	─
	─
	0,90
	6,00

	5.
	Філія «Середньодніпровська ГЕС» ПАТ «Укргідроенерго»
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	9 917,00
	9 917,00
	 4
	 ─
	─
	3,19
	─
	─
	3,19
	─ 

	5.1.
	
	Проведення реконструкції МНУ блоку №3 (для забезпечення високої якості регулювання частоти та активної потужності системою автоматичного регулювання частоти та потужності в ОЕС України)
	9 917,00
	9 917,00
	4
	─
	─
	3,19
	─
	─
	3,19
	─ 

	6.
	ПАТ «Хайдельберг ЦементУкраїна» 
	РАЗОМ по проектам, 
у тому числі:
	170,00
	170,00
	4
	─ 
	2,00
	75,00
	─
	─
	77,00
	384,00

	6.1.
	
	Ізоляція системи опалення заводоуправління, побутового корпусу
	10,00
	10,00
	4
	8
	2,00
	─
	─
	─
	2,00
	14,00

	6.2.
	
	Ремонт аерації силосу №11
	80,00
	80,00
	4
	5
	─
	45,00
	─
	─
	45,00
	220,00

	6.3.
	
	Введення в експлуатацію повітрозбірників сировинного відділення (2 од.) та налаштування параметрів тиску у вихідному колекторі
	80,00
	80,00
	4
	6
	─
	30,00
	─
	─
	30,00
	150,00

	7.
	Металургійне підприємство «Дніпродзержинський сталеливарний завод» ДП ПАТ «Дніпровагонмаш»
	РАЗОМ по проектам,
у тому числі:
	150,00
	150,00
	4
	 ─
	─
	30,00
	─
	─
	30,00
	92,00

	7.1.
	
	Модернізація системи освітлення
	150,00
	150,00
	4
	20
	─
	30,00
	─
	─
	30,00
	92,00


* джерела фінансування: 1 - державний бюджет; 2 - обласний бюджет; 3 - міський бюджет; 4 - кошти підприємства; 5 - інші джерела.

** економія від повного впровадження заходу (проекту). 

Заступник директора департаменту, 

начальник відділу соціально-економічного 
розвитку та стратегічного планування
департаменту економічного розвитку міської ради










 І.Л.Швець
Додаток 3

до Програми
Прогнозні показники виконання програми підвищення енергоефективності та зменшення споживання 
енергетичних ресурсів у м. Кам’янському на 2017 рік

	№ 
з/п
	Сфера
	Обсяги фінансування, 
тис.грн
	Очікувана річна економія паливно-енергетичних ресурсів, тис. т.у.п.*
	Очікуваний економічний ефект, 
тис.грн*

	
	
	
	Природний газ


	Електро-енергія
	Вугілля
	Теплова енергія
	Всього
	

	1
	Бюджетна сфера 
	96 306,25
	─
	277,19
	─
	296,69
	766,89
	5 286,89

	2
	Житлово-комунальне господарство
	112 290,49
	514,20
	963,07
	0,00
	7,81
	1 485,08
	4 549,48

	3
	Промисловий комплекс
	665 567,50
	11,07
	269,30
	95,50
	0,69
	376,56
	384 840,44

	4
	Загальні заходи
	235,0
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	Усього по місту
	874 399,24
	525,27
	1 509,56
	95,50
	305,19
	2 628,53
	394 676,81


* економія від повного впровадження проектів (заходів)

Заступник директора департаменту, 

начальник відділу соціально-економічного 
розвитку та стратегічного планування
департаменту економічного розвитку міської ради










 І.Л.Швець
Додаток 4
до Програми

ЗВІТ

про виконання заходів з енергоефективності та зменшення споживання енергетичних ресурсів у місті за 2016 рік
В нинішніх політичних та суспільно-економічних умовах питання енергоефективності та енергозбереження набули особливої актуальності. Для комплексного вирішення питань підвищення енергоефективності та зменшення споживання енергетичних ресурсів усіма галузями суспільного господарства в місті Кам’янському виконуються наступні заходи.
В рамках проекту «Енергоефективність у громадах» місто активно співпрацює з Німецьким товариством міжнародного співробітництва 
(GIZ) Gmbh і є учасником відповідного консорціуму Дніпропетровської області та GIZ Gmbh, метою якого є підтримка здатності місцевого самоврядування впроваджувати заходи з енергоефективності та ефективно використовувати енергоносії.

У лютому 2015 року місто приєдналося до Європейської ініціативи «Угода Мерів», яка об’єднує близько 7 тисяч міст Європи та України та має на меті об’єднати європейські місцеві органи влади (муніципалітети) задля спільної боротьби з глобальним потеплінням за рахунок підвищення енергоефективності та використання відновлювальних джерел енергії на своїх територіях.
Відповідно до вимог Європейської ініціативи «Угода Мерів» у місті готується один з першорядних документів з розвитку енергетичної безпеки та підвищення енергетичної ефективності міста – План дій сталого енергетичного розвитку міста (ПДСЕР). Головна ціль ПДСЕР – знизити викиди парникових газів у місті до 2020 року на 20%.
З метою підвищення проінформованості місцевих громад стосовно сучасних способів ощадного й ефективного використання енергії, відповідно до одного із Положень «Угоди Мерів» в Кам’янському з 19 по 23 вересня 2016 року було проведено «Дні сталої енергії».
В рамках VIII Міжнародного інвестиційного бізнес-форуму 
з питань енергоефективності та відновлювальної енергетики 01.11.2016 було підписано Меморандум про співробітництво між Державним агентством 
з енергоефективності та енергозбереження України та Кам’янською міською радою. Це вагомий крок до збільшення обсягів виробництва електричної та теплової енергії з відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива, сприяння залученню інвестицій у цю сферу, посилення зацікавленості населення і суб’єктів господарювання у запровадженні передових енергоефективних технологій та обладнання.
Для комплексного вирішення питань підвищення ефективності використання та зменшення споживання енергоресурсів усіма галузями суспільного господарства в місті діє програма підвищення енергоефективності та зменшення споживання енергетичних ресурсів у м. Кам’янському на 2016 рік.
Відповідно до програми бюджетними установами та закладами, комунальними та основними промисловими підприємствами міста впроваджуються енергозберігаючі заходи та проекти.

Одним з вагомих факторів скорочення видатків на оплату енергоносіїв є встановлення приладів обліку. На теперішній час забезпеченість бюджетних установ міста приладами обліку складає 99%.
З метою контролю обсягів споживання енергетичних ресурсів та використання коштів на їх оплату, за підтримки проекту GIZ «Енергоефективність у громадах», в 142 закладах та установах бюджетної сфери запроваджено інформаційну систему енергомоніторингу (ІСЕ), на впровадження якої з міського бюджету протягом 2015-2016 року витрачено 267,2 тис. грн.

В рамках програми підвищення енергоефективності та зменшення споживання енергетичних ресурсів у м. Кам’янському на 2016 рік до кінця поточного року будуть закінчені роботи по облаштуванню сонячними колекторами для підігріву води на побутові потреби двох міських закладів – дитячий садок № 7 «Пролісок» та Дитячо-юнацька спортивна школа №1, вартість проекту – 1,2 млн.грн. 

Для раціонального використання електричної енергії у спортивних залах 42 закладів освіти встановлюються енергоефективні світлодіодні системи внутрішнього освітлення, вартість робіт – 1,5 млн.грн.

Протягом поточного року міські комунальні підприємства на впровадження заходів з енергозбереження витратили близько 7,0 млн.грн.
КП КМР «Тепломережа» в рамках виконання завдань з підвищення енергоефективності проведено відновлення зруйнованого ізоляційного покриття трубопроводів на суму 1,5 млн. грн, що дозволить щорічно економити 2,5 млн. грн.

КВП КМР «Міськводоканал» проводиться модернізація існуючого зовнішнього та внутрішнього освітлення з впровадженням енергозберігаючих світильників типу ALED на насосних станціях водопроводу та каналізації. Виконання цього заходу дасть змогу зекономити паливно-енергетичні ресурсі на суму 3,4 тис. грн в рік.
КП «Трамвай» проводяться роботи по зварюванню стиків трамвайних колій, що дозволить впровадити раціональний режим руху трамваїв та економити енергоресурси на суму 44,6 тис. грн.

У рамках проекту з відновлення мереж зовнішнього освітлення міста проведено капітальний ремонт мереж освітлення міста, за рахунок впровадження нових технологій в системах вуличного освітлення економія електричної енергії та витрат на обслуговування системи складає понад 50 %.

З початку року для забезпечення зовнішнього освітлення на вулично-дорожної мережі відновлено роботу понад 800 світлоточок, влаштовано проводу в кількості 9,4 км, вартість робіт склала 2,94 млн. грн. 
На внутрішньодворових та внутрішньоквартальних проїздах замінено понад 
700 перегорілих ламп, відновлено роботу 600 світлоточок та влаштовано проводу 2,7 км, вартість робіт склала 0,95 млн. грн. Проводиться капітальний ремонт електромереж зовнішнього освітлення по просп. Аношкіна, вартість робіт 3,5 млн.грн.
Промисловими підприємствами міста за 9 місяців 2016 року на впровадження заходів з енергозбереження витрачено близько 94,0 млн.грн.
1. ПАТ «Дніпровський металургійний комбінат» здійснюється:

· реконструкція стану «350» (I-ІІ черги), за рахунок будівництва нових печей та прокатного стану зменшаться питомі витрати на одиницю товарної продукції на 8-10%;
· реконструкція доменного цеху з будівництвом установки приготування й вдування пиловугільного палива;
· спорудження газифікатора та ємністі під рідкий азот, аргон, кисень. зменшення споживання електроенергії за рахунок зупинки кисневих компресорів;
· реконструкція діючої аглофабрики зі спорудженням кільцевого охолоджувача та сучасної газ очистки аспіраційних газів. Впровадження сучасного технологічного обладнання зі збільшенням металургійних властивостей агломерату, що зменшить споживання коксу в доменному виробництві на 19 кг/тн чавуну;
· спорудження установки десульфурації чавуну;
· капітальний ремонт турбогенератора №7 ТЕЦ.
2. ПАТ «ЄВРАЗ ЮЖ КОКС» виконано:

· заміну насосу живильної води ПЕ 150-53 на ПЕ 100-53 з установкою частотного перетворювача в турбінному відділенні ТЕЦ;

· заміну направляючого апарату (ротора) газодувної машини у машзалі цеха вловлювання.

3. ТДВ «Кам’янський завод продтоварів» виконано утеплення даху адміністративно-побутового корпусу підприємства.

4. ТДВ «Завод Метиз» виконано реконструкцію освітлення виробничих дільниць з заміною ламп розжарювання на світлодіодні прожектори.
5. МП «Дніпродзержинський сталеливарний завод» здійснено модернізацію системи освітлення вартістю 136 тис.грн.
6. ПАТ «ХайдельбергЦемент Україна» виконано:

· термомодернізацію (утеплення) даху заводоуправління;

· встановлення COS конденсаторів у відділенні «помол»;

· ремонт аерації силоса №8;

· теплотехнічні випробування сушильних барабанів №1, 2;

· реконструкцію системи електропостачання підприємства.

Для посилення енергетичної безпеки міста та покращення енергоефективності Кам’янською міською радою ведеться робота в напрямку залучення грантових коштів, інвестиційних та кредитних фінансових ресурсів 
з відповідних міжнародних та вітчизняних інвестиційних фондів 
на впровадження проектів з підвищення енергоефективності в бюджетній сфері та житлово–комунальному господарстві міста.
Кам’янське плідно співпрацює з Північною Екологічною Фінансовою Корпорацією (НЕФКО), з 2015 року Кам’янське є учасником грантової програми НЕФКО «Фонд «Північна ініціатива гуманітарної підтримки 
та енергоефективності (Україна)». В рамках цієї програми:

· здійснено капітальний ремонт зовнішніх систем та мереж освітлення з використанням енергозберігаючих технологій на мостовому переході через 
р. Дніпро. Загальний обсяг фінансування становить 0,45 млн. євро, очікувана економія енергоресурсів 1,47 млн. кВт*год/рік, зниження енергоспоживання – більш ніж у 7 разів;

· завершуються роботи по реконструкції та утепленню будівель середньої загальноосвітньої школи №37 та амбулаторії Центру первинної медико-санітарної допомоги №3. Загальний обсяг фінансування становить 
0,5 млн.євро, очікувана економія енергоресурсів 0,63 млн. кВт*год/рік.

Крім того, з НЕФКО досягнуто домовленостей щодо фінансування проекту з термомодернізації та реконструкції інженерних мереж комунального закладу «Спеціалізована школа з поглибленим вивченням іноземних мов 
1 ступеня – колегіум №16» та будівлі фізкультурно-оздоровчого відділення комунального закладу «Навчально-виховне об’єднання «Дошкільний навчальний заклад – загальноосвітній навчальний заклад І-ІІ ступенів – ліцей нових інформаційних технологій», орієнтовний обсяг фінансування 
13 млн. грн., очікувана річна економія енергоресурсів – 0,99 тис. Гкал теплової енергії та 62,8 тис. кВт*год електричної енергії.
В рамках спільного проекту НЕФКО та фонду Е5Р пропонується проект по термомодернізації та реновації будівель бюджетної сфери з загальним обсягом фінансування 5,0 млн. євро.

В рамках проекту DemoUkraineDH, що фінансується за кошти НЕФКО 
та гранти Е5Р, КП КМР «Тепломережа» заплановано провести реконструкцію котельні по вул.Дальня,22-а та інженерних мереж», вартістю до 1 млн. евро. 
Це дасть можливість зменшити поточні споживання газу на 25-30% 
та електроенергії на 5-10%.
Протягом останніх років реалізовано проекти з реконструкції системи опалення та термомодернізації 6 об’єктів закладів освіти та науки.

У рамках проекту «Програма розвитку муніципальної інфраструктури України», що фінансується Європейським інвестиційним банком, у місті заплановано реконструкцію (термомодернізацію) ще 38 будівель бюджетної сфери. Вартість проекту – 16 млн. євро, очікувана економія енергоносіїв – 
34,3 тис. МВт*год, скорочення викидів парникових газів – 8,53 тис. т. СО2.

Крім того, завдяки проекту «Програма розвитку муніципальної інфраструктури України», що фінансується Європейським інвестиційним банком, у місті буде здійснено:

· капітальний ремонт лінії зовнішнього освітлення із впровадженням енергозберігаючих технологій. Вартість проекту – 11,4 млн. євро, очікувана економія енергоносіїв – 1,81 тис. МВт*год, скорочення викидів парникових газів – 6,0 тис. т. СО2;

· комплексну модернізацію системи теплопостачання. Вартість проекту – 66,2 млн. євро, очікувана економія енергоносіїв – 150,9 тис. МВт*год, скорочення викидів парникових газів – 28,5 тис. т. СО2;

· реконструкцію і технічне переоснащення системи водопостачання та водовідведення у місті. Вартість проекту – 28,6 млн. євро, очікувана економія енергоносіїв – 6,0 тис. МВт*год, скорочення викидів парникових газів – 
5,49 тис. т. СО2. 

Підвищення енергоефективності житлово-комунального господарства 
є одним з найбільш актуальних питань як міста Кам’янське, так і інших міст України, оскільки безпосередньо впливає на забезпечення стабільної життєдіяльності міста.

Міська влада і в подальшому буде приділяти велику увагу скороченню викидів двоокису вуглецю (СО2) шляхом запровадження в усіх сферах життєдіяльності міста інформаційної роботи, енергоощадних заходів та поширення використання поновлюваних джерел енергії.
Заступник директора департаменту, 

начальник відділу соціально-економічного 
розвитку та стратегічного планування
департаменту економічного розвитку міської ради


 І.Л.Швець
